SUBNERVAVIT OMNES JUGALES CURRUUM (1); DE RELIQUIT AUTEM EX EIS CENTUM CURRUS. Fuisse dicuntur in castris Adarezer currus, quo tamen numero non audimus; neque sciremus, nisi in libro Paralipomenon esset expressus. Ex mille curribus centum tantum sibi reservavit, reliquos perdidit, et currules equos suffractis cruribus reddidit inutiles. Cur vero tam equos quam currus alios perire voluerit, aut ideò fuit, quia in ipso conflictu diffracti fuerant currus et equi sauci, et utrique sic male vexati atque concisi, ut nullum possent usum præbere rei bellicæ aut rusticæ. Aut quia Deut. c. 17, v. 16, interdicitur regi equorum mul-

(1) Incertum est autem, utrum ita iis equis nervos succiderit, ut cuiilibet usui inepti efficerentur, vel ita impederit, ut bello quidem impares essent, agricultura tamen, aliquaque operis sufficerent. Si enim ineptos cuiilibet rei idere voluisset, necasset potius quam nervos succidisset. Aquila: Ἐξόπιστος, ονομάζει τούς δελεῖται. Septuaginta Πασθωτης, infirmavit eos. Symmachus: Ἐνεργότητος, succidit illis nervum femoris. (Calmet.)

titudo : Cùmque fuerit constitutus (rex) non multiplicabit sibi equos. Et hoc puto verius. Neque alio consilio arbitror, Josue c. 11, v. 6, jussum esse à Deo Josue, ut inimicorum subnervet equos, et currus igne comburat, nisi ut servet legem eo loco Israelitarum regi præscriptam Quod reipsa, ut imperatum fuerat, præstitit Josue, de quo dicitur statim v. 9 : *Equos eorum subnervavit, currusque combussit igne.*

VERS. 5. — VENIT QUOQUE SYRIA DAMSCI, UT PRÆSIDIUM FERRET ADAREZER. Syria latissima regio est, quæ multas continet, amplissimæque provincias, quarum una est, quæ Soba dicitur, seu Sophena, in quâ regnavit Adarezer; alia ea, cuius caput erat Damascus, ut habes Isaiae c. 7, quæque ideò hoc loco Syria vocatur Damasci. Syri itaque Damasceni cùm vicinum regem malè viderent esse concisum à Davide, et suo sibi capiti è vicino detimento metuerent, exercitum comparant copiosum, illumque pro Adarezer instruunt contra Davidem, non tamen exitu meliori. Nam et victi sunt, et quotannis vectigilia dependere coacti. Et sicut Palæstinis frenum imposuit, seu stimulum tributi, constituto apud illos militari præsidio, sic etiam in Damascenâ Syria præsidium constituit militare, quo gentem illam in officio ac fide contineret.

VERS. 7. — ET TULIT DAVID ARMA AUREA (1), QUÆ HABERANT SERVI ADAREZER. *Arma* nomen est commune: caput ex Paralip. sœpius citatum speciem expressit, dum ait, fuisse pharetras aureas, quas secum gestabant servi Adarezer, illi videlicet, quibuscum eo tempore congressus est David, aut quæ ad illum usum in armamentario regio servabatur: unde constat, quæ opibus et deliciis afflueret rex ille, cuius tam esset splendida bellica supellex. (2)

VERS. 9. — AUDIVIT AUTEM THOU REX HEMATH QUÒD PERCUSSISSET DAVID OMNE ROBUR ADAREZER. *Hemath* eadem est, quæ Epiphania, vel Antio-

(1) *Syriacus*: *Pharetras aureas*. *Arabs*: *Balteos aureos*. *Chaldaeus*: *Scuta aurea*. *Aquila*: Κλαῖδες χρυσοῦς, *torques aureos*. *Alius interpres*: Ὀπλά τὰ χρυσᾶ, *armia aurea*. (Calmet.)

(2) *Bete et Beroth*. *Bete* facile est urbs Bathæ vel Bathnæ in Syria, inter Beroeam et Hieropolim, è quâ 21,000 passibus, teste Iuniorio Antonini, abest. *Beroth* eadem fortasse est cum Beroea Syria, inter urbes Cyri et Chalcidis, et à Chalcide 18,000 passibus remota. Collocat illam Plinius inter Arethusam et Epiphaniam. Numquid est *Berytus*, sive *Barutus*, ad septentrionem Sidonis, urbs mediterranea? *Beroea* etiam valdè multum distat.

VERS. 10. — JORAM. Alio nomine *Adoram*, 1. Paralip. 10. (Calmet.)

chia dicitur Syriae, ut dicit Hieronymus in Zchariam cap. 9, quod illi nomen imposuit Antiochus Epiphanes. Ilujus rex Thou vehementer est lætatus, cùm vidi prostratum Adarezer, quia cum illo longas habuerat et graves inimicitias. Quare gratulatus est per filium de victoriâ, à quo ut gratiam iniret, et cum illo fœdus societatemque componeret, dona misit tanto principe atque victoriâ non indigna, vasa nempe pretiosa ex auro atque argento et ære. Quæ omnia David consecravit Domino ad templi ministeria, ad cujus fabricam jam antea animum adjecerat: sicut etiam quæcumque alia de variis provinciis, quas armis debellârat, erepta, ex quibus postea confлавit Salomon vasa, quorum usus erat ad templi ministeria necessarius, ut habes Paralip. lib. 1, cap. citato. Porrò, quod Hebræi putant, ut docet Hieronymus in Tradit. Hebr. super Paral., filium Thou oneratum muneribus missum esse cum dolo, nec scio undenam sibi persuadere potuerint, quomodo his subesse possit dolosum aliquid (1).

VERS. 13. — FECIT QUOQUE SIBI DAVID NOMEN, CUM REVERTERETUR CAPTA SYRIA IN VALLE SALINARUM (2). *Vallis Salinarum* extra Syria est, non longè à mari, quod Mortuum appellatur, vel Salsissimum, et pertinet ad Idumæorum terminos. Cùm igitur spolia secum referret ex Sy-

(1) **VERS. 11. — QUÆ SANCTIFICAVIT REX DAVID.** Exuviarum partem Domino consecrare solebant victores. Quem morem nemo religiosus quam David servavit. Legimus in 1 Paralipomenon 26, 26, suum fuisse præfectum custodem sacri ærarii, quod David et principes tribuum, duces et præfecti militares spoliorum hostilium ditissima intulerant. Erant inter cætera, munera à Samuele, Saulo, Abnero, et Josbo collata. (Calmet.)